
QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729718

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 
18/07/2014 foi Adjudicado e no dia 18/07/2014 foi Homologado 
o Pregão Presencial Nº PP – 016 – PMO/2014; Objeto: 
aquisição de fogos de artifício para a Prefeitura Municipal de 
Oriximiná, com fornecimento parcelado, destinado à atender 
a Secretaria Municipal de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer, 
para suprimento dos diversos eventos deste Município, conforme 
especifi cados e quantifi cados no termo de referência do pregão 
nº PP-016-PMO/2014. Vencedores: C. DE O BRITO - ME, no 
valor de R$ 16.566,00 (dezesseis mil, quinhentos e sessenta e 
seis reais) e R. G. FRAGATA - ME, no valor de R$ 167.805,40 
(cento e sessenta e sete mil, oitocentos e cinco reais e quarenta 
centavos). Recursos Próprios. Oriximiná – PA, 18 de julho de 
2014. Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito Municipal de Oriximiná 
EXTRATO DE CONTRATO Origem: Pregão Presencial Nº PP – 016 
– PMO/2014. Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 268/2014. Contratada: C. DE O BRITO - ME, no 
valor de R$ 16.566,00 (dezesseis mil, quinhentos e sessenta e 
seis reais) e; Contrato nº 269/2014. Contratada: R. G. FRAGATA 
- ME, no valor de R$ 167.805,40 (cento e sessenta e sete mil, 
oitocentos e cinco reais e quarenta centavos). Objeto: aquisição 
de fogos de artifício para a Prefeitura Municipal de Oriximiná, 
com fornecimento parcelado, destinado à atender a Secretaria 
Municipal de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer, para suprimento 
dos diversos eventos deste Município, conforme especifi cados 
e quantifi cados no termo de referência do pregão nº PP-016-
PMO/2014. Vigência: 21/07/2014 a 31/12/2014. Oriximiná – PA, 
21 de julho de 2014. Antônio Odinélio Tavares da Silva Prefeito 
Municipal de Oriximiná em Exercício AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO No dia 29/07/2014 foi Adjudicado e no dia 
31/07/2014 foi Homologado o Pregão Presencial Nº PP – 017 
– PMO/2014; Objeto: contratação de empresas especializadas 
na prestação de serviços de hospedagem, visando atender 
a demanda anual desta administração de colaboradores e 
professores contratados pelas secretarias municipais de: 
administração; cultura, desporto, turismo e lazer; gabinete do 
prefeito; assistência social e educação, conforme especifi cados 
e quantifi cados no termo de referência do pregão nº PP-017-
PMO/2014. Vencedor: H. T DE SOUZA & LEITE LTDA - ME, 
no valor de R$ 351.250,00 (trezentos e cinquenta e um mil, 
duzentos e cinquenta reais). Recursos Próprios. Oriximiná – 
PA, 05 de agosto de 2014. Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito 
Municipal de Oriximiná EXTRATO DE CONTRATO Origem: Pregão 
Presencial Nº PP – 017 – PMO/2014. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná. Contrato nº 291/2014. Contratada H. 
T DE SOUZA & LEITE LTDA - ME, no valor de R$ 351.250,00 
(trezentos e cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta reais). 
Objeto: contratação de empresas especializadas na prestação 
de serviços de hospedagem, visando atender a demanda anual 
desta administração de colaboradores e professores contratados 
pelas secretarias municipais de: administração; cultura, 
desporto, turismo e lazer; gabinete do prefeito; assistência 
social e educação, conforme especifi cados e quantifi cados no 
termo de referência do pregão nº PP-017-PMO/2014. Vigência: 
05/08/2014 a 31/12/2014. Oriximiná – PA, 05 de agosto de 
2014. Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito Municipal de Oriximiná
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729729

Extrato do Contrato Administrativo nº 084/2014-SEMED/
PMM, Processo Licitatório Nº 7.952/2014 - Pregão Eletrônico 
(SRP) Nº 032/2014 - PMM. Objeto: Fornecimento de gêneros 
alimentícios perecíveis (carne moída), para compor cardápio 
alimentar dos alunos das Unidades de Ensino da Rede Municipal 
– SEMED. Recurso: Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE. Empresa – CRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME. 
CNPJ Nº 06.029.507/0001-54. Valor - R$ 447.188,04. Vigência: 
31/12/2014. Pedro Ribeiro de Souza – Secretário Municipal de 
Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729731

RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Santa 
Isabel do Pará/PA torna público o resultado do Processo Licitatório 
PPRP 022/14-Serviços de Coleta de Lixo Hospitalar e Incineração, 
tendo como vencedora do certame a empresa Transcidade 
Serviços Ambientais EIRELI-EPP, Lote 01(único lote), cujo 
resultado foi homologado pelo Prefeito Municipal. EXTRATOS DE 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Nº do Contrato: 242/2013/PMSIP/
CPL. Modalidade: Concorrência Pública nº. 001/2013. Partes: 
Prefeitura Mun. de Santa Isabel do Pará e a empresa Atrio 
Construções e Serv. de Engenharia Ltda-Me. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato fi rmado entre as partes em 16.12.13 até 31.12.14. 
Data de Assinatura: 22.08.14. Ordenador Responsável: Gilberto 
Pessoa; Nº do Contrato: 243/2013/PMSIP/CPL. Modalidade: 
Concorrência Pública nº 001/2013. Partes: Prefeitura Mun. de 
Santa Isabel do Pará e a empresa SANECON-SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA Objeto: O presente Termo Aditivo 

tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato fi rmado 
entre as partes em 13.01.14 até 31.12.14. Data de Assinatura: 
22.08.14. Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa; Nº do 
Contrato: 244/2013/PMSIP/CPL. Modalidade: Concorrência 
Pública nº. 001/2013. Partes: Prefeitura Mun. de Santa Isabel 
do Pará e a empresa LCC SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato fi rmado entre as partes em 
16.12.13 até 31.12.14. Data de Assinatura: 22.08.14. Ordenador 
Responsável: Gilberto Pessoa; Nº do Contrato: 245/2013/PMSIP/
CPL. Modalidade: Concorrência Pública nº. 001/2013. Partes: 
Prefeitura Mun. de Santa Isabel do Pará e a empresa ASPAM 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato 
fi rmado entre as partes em 16.12.13 até 31.12.14. Data de 
Assinatura: 22.08.14.Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa. 
EXTRATO DE 4° TERMO ADITIVO. Nº. do Contrato: 157/2012/
PMSIP/CPL. Modalidade: Tomada de Preços nº. 020/2012. 
Partes: Prefeitura Mun. de Santa Isabel do Pará e a empresa 
CARLA E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP. I-DO VALOR: 
Acréscimo de valor na ordem de R$ 10.006,46. II-DO OBJETO: 
Fica prorrogada a vigência do Contrato até 31.12.14. Data de 
Assinatura: 12.08.14.Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729732

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A Prefeitura 
Municipal de Portel, Torna público que conforme relatório da 
CPL/PMP, foi adjudicado e Homologado o resultado do processo 
Licitatório, referente as Tomadas de Preço realizadas pela 
CPL/PMP: Tomada de Preço N° 033/2014. Vencedora: A.M.C 
construtora Ltda, CNPJ/MF N° 19.541.001/0001-71; Tomada 
de Preço n° 034/2014. Vencedora: LL Edifi cações e Reformas 
Ltda-Me, CNPJ/MF N° 07.132.825/0001-09; Tomada de Preço 
n° 035/2014. Vencedora: Correa e Silva Serviços de Montagens 
Industrial Ltda, CNPJ/MF N° 08.790.430/0001-66; Tomada 
de Preço n° 036/2014. Vencedora: Correa e Silva Serviços de 
Montagens Industrial Ltda, CNPJ/MF N° 08.790.430/0001-66. 
Aline Cristina C. Romeiro - Presidente da CPL Tomada de Preço 
N° 037/2014. Vencedora: A. Silva Monteiro Comércio - ME, 
CNPJ/MF N° 05.904.945/0001-51; Tomada de Preço 038/2014. 
Vencedora: Mendes e Melo construtora Ltda, CNPJ/MF N° 
18.281.446/0001-05; Tomada de Preço 039/2014. Vencedora: 
RC de Oliveira Lopes- ME, CNPJ/MF N° 12.575.863/0001-
76; Tomada de preço 040/2014. Vencedora: LL Edifi cações e 
Reformas Ltda, CNPJ/MF N° 07.132.825/0001-09. Aline Cristina 
de C. Romeiro - Presidente da CPL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729733

EXTRATOS DE CONTRATO. ORIGEM: 2014.07.16-11TP. 
CONTRATO: 2014.07.16-11TP. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Tomé-açu, através da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED. Contratado: Norte Serviços e Construções 
Ltda – ME. CNPJ: 08.881.656/0001-72 Objeto: Construção de 
06 (seis) salas de aula na escola polo do breu - zona rural - 
através do Termo de Compromisso PAR Nº 33943/2014. Valor 
Total: R$ 988.737,02 (novecentos e oitenta e oito mil setecentos 
e trinta e sete reais e dois centavos). Programa de Trabalho: 
Exercício 2014. Classifi cação Econômica: 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações. Vigência: 11/08/2014 a 11/02/2015. ORIGEM: 
2014.07.16-12TP. CONTRATO: 2014.07.16-12TP. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Tomé-açu/Pa através da Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED. Contratado: W. P. FERRI- EPP. 
CNPJ: 15.808.725/0001-88. Objeto: Construção de 06 (seis) 
salas de aula na escola do polo marupaúba km 34, zona rural 
- através do Termo de Compromisso PAR Nº 33943/2014. Valor 
Total: R$ 992.352,18 (novecentos e noventa e dois mil trezentos 
e cinquenta e dois reais e dezoito centavos). Programa de 
Trabalho: Exercício 2014. Classifi cação Econômica: 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações. Vigência: 11/08/2014 a 11/02/2015.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729630
AVISO DE LICITAÇÃO

Reabertura da Chamada Pública nº 001/2014/PMON/
SMS – A SECRETÁRIA E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
OURILÂNDIA DO NORTE, por intermédio do Sr. Prefeito Municipal 
de Ourilândia do Norte e Secretária Municipal de Saúde de 
Ourilândia do Norte, torna público que do dia 27 de agosto de 
2014 às 14h:30min horas, estará recebendo nas dependências 
do prédio da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte/ Setor 
de Licitação, situado na Avenida das Nações, 415, Ourilândia do 
Norte - PA, 68390-000, documentação e proposta de pessoas 
jurídicas, visando a contratação de empresas prestadoras de 
serviços de saúde com referencia na tabela SUS, objetivando 
a prestação de assistência à saúde aos usuários do SUS, em 
caráter complementar aos serviços prestados pela Secretaria 
e Fundo Municipal de Saúde de Ourilândia do Norte. Maiores 
informações, bem como a documentação a ser apresentada 

para habilitação no processo, poderão ser obtidas na Prefeitura 
Municipal de Ourilândia do Norte/ Setor de Licitação. Ourilândia 
do Norte 11/08/2014.
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Item nº 
11082014/09-001-PMON. A PMON vem através da Pregoeira 
tornar público o extrato de edital. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços para confecção de 
próteses dentárias para atender a demanda da Secretaria 
e do Fundo Municipal de Saúde. O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-
Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. 
Recebimento das propostas e abertura dia 28/08/2014 às 
09h30min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 11 de agosto de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Lote nº 
11082014/09-002-PMON. A PMON vem através da Pregoeira 
tornar público o extrato de edital. Objeto: contratação de 
empresa especializada para realização de Consultas 
Especializadas, Procedimentos Ambulatoriais e 
Cirúrgicos, para atender a demanda da Secretaria e do 
Fundo Municipal de Saúde. O edital completo está disponível 
na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 
08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento 
das propostas e abertura dia 28/08/2014 às 15h00min, na 
sala de reuniões do Departamento de Compras e Almoxarifado, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das 
Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 11 
de agosto de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial tipo Menor Preço por Lote nº 
11082014/09-003-PMON. A PMON vem através da Pregoeira 
tornar público o extrato de edital. Objeto: contratação de 
empresa para aquisição de materiais de consumo e 
equipamentos para o laboratório municipal, afi m de 
atender a demanda da Secretaria e Fundo Municipal de 
Saúde. O edital completo está disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. 
Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas e abertura 
dia 29/08/2014 às 09h00min, na sala de reuniões do 
Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio 
da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro 
Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 11 de agosto de 2014. 
Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 11082014/09-004-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: contratação de empresa para aquisição de 
serviços de alinhamento, balanceamento e mecânicos 
em geral para carros pequenos e médios, para atender 
a demanda das Secretarias e dos Fundos Municipais. O 
edital completo está disponível na sede da Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor 
do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas e abertura 
dia 29/08/2014 às 15h00min, na sala de reuniões do 
Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio 
da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro 
Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 11 de agosto de 2014. 
Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 11082014/09-005-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: contratação de empresa para aquisição 
de artefatos de cimento, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Obras. O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-
Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. 
Recebimento das propostas e abertura dia 01/09/2014 às 
09h00min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 11 de agosto de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 11082014/09-006-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: contratação de empresa especializada para 
aquisição de serviços e materiais elétricos para veículos 
e máquinas (auto-elétrica), para atender a demanda das 
Secretarias  e dos Fundos Municipais. O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-
Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. 
Recebimento das propostas e abertura dia 01/09/2014 às 
15h00min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 11 de agosto de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 11082014/09-007-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: contratação de empresa para aquisição de 
materiais, equipamentos e máquinas de implementos 
agrícolas para atender a demanda das Secretarias e 


